
 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA)

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it
Cod. Univoco UFN0WE

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel.
0974/953259

Protocollo come da segnatura

Al sito Web 
Albo pretorio 

Amministrazione Trasparente Agli atti

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio
2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per
i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e
6 ottobre 2021, n. 321. Missione4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori

Protocollo come da segnatura

Piano nazionale per la scuola digitale - Avviso pubblico 13 maggio 2021, n. 10182 - "Spazi e strumenti
digitali per le  STEM'. “PNSD – AZIONE#4 "

CUP: C79J21043490001   

OGGETTO:  Decreto  di  rettifica   in  autotutela  dell’assegnazione  del  CIG relativa  all’affidamento della
fornitura del materiale come da ordine MEPA N. 6871905 del 11/07/2022 per RETTIFICA GIG ASSEGNATO
(CIG: ZAB35E8483) con SIMOG CIG: 948945954B

CUP: C61F22000250006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

32
 -

 1
4/

11
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59;

VISTO il  Decreto  28  agosto  2018,  n.  129  -  Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107;

VISTO il  D.  Lgs.30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.  Lgs.18/04/2016,  n.50,  Nuovo  Codice  degli  Appalti,  in  attuazione  delle  direttive
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36, comma 1 e 2 a/b (Contratti sotto soglia);

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

VISTO il D.Lgs.19/04/2017 n. 56 di disposizioni correttive al D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario in corso;

VISTO l’Avviso pubblico 13 maggio 2021, n. 10182 - "Spazi e strumenti digitali per le STEM". “PNSD –
AZIONE#4 "; 

PRESO ATTO della nota MI di autorizzazione prot. N. 43717 del 10/11/2021 relativa al Progetto "Spazi e
strumenti digitali per le STEM". “PNSD – AZIONE#4 ";

PRESO ATTO del finanziamento di € 15.200,00 IVA inclusa ( € 12.459,02 oltre IVA) per l’acquisto di di
beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM;

VISTO  il proprio decreto Prot. N° 3876 del 27/11/2021 di assunzione a bilancio del finanziamento; 

VISTA la determina a contrarre, prot. n. 2020 del 09/07/2022, relativa alla procedura di affidamento della
fornitura in oggetto;

VISTO l’Ordine  di  Acquisto  diretto,  prot.  6871905  del  11/07/2022,  inviato  all’Operatore  economico
DELTACON SRL;

VISTA la delibera ANAC n. 122/2022 che ha fornito indicazioni in materia di appalti e concessioni afferenti
agli investimenti pubblici finanziati con le risorse  del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

CONSIDERATO che per mero errore materiale è stato assegnata alla procedura in oggetto uno smart cig
anziché un SIMOG CIG;

TENUTO CONTO che la procedura in oggetto è finanziata con risorse afferenti al PNRR;

CONSIDERATA la necessità di acquisire un codice identificativo di gara (CIG) ordinario attraverso il sistema
SIMOG per tutti gli affidamenti finanziati con le risorse suddette;

CONSIDERATO che l’esercizio del  potere di autotutela trova fondamento nel  principio costituzionale di
buon andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti
ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati;

VISTE le disposizioni regolanti la materia di annullamento di atti in autotutela della P.A.;

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

32
 -

 1
4/

11
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 21 quinquies e 21 nonies, che assegna alla potestà discrezionale
della Stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela, nel preminente interesse pubblico al ripristino
della legalità dell’azione amministrativa anzitutto da parte della stessa Amministrazione procedente;

RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico, rettificando  il  CIG
INDICATO NELL’ODA (prot. N. 6871905 del 11/07/2022), al fine di preservare l’interesse pubblico al buon
andamento della pubblica amministrazione;

DETERMINA

• di procedere alla rettifica  in autotutela dell’assegnazione del CIG relativa all’affidamento della fornitura
del materiale come da ordine MEPA N. 6871905 del 11/07/2022 per RETTIFICA GIG ASSEGNATO (CIG:
ZAB35E8483) con SIMOG CIG: 948945954B;

• di inviare all’Operatore Economico DELTACON SRL il presente provvedimento con il codice SIMOG CIG
corretto (948945954B);

• di dare idonea pubblicità al presente provvedimento di revoca sul sito web ed all’albo online. 

                                                                                             
                                                                                               Il Dirigente Scolastico
                                                                                                                      Prof. Luca Mattiocco

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005,
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

32
 -

 1
4/

11
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U


		2022-11-14T12:47:13+0100




